VIM TEMPERATAM] consilio & ratione directam.

ANIMO MOVENTEIS] animo agitantis, cogitantis. *mo mo* complosio syllabarum. **CENTIMANVS GYAS**] aliàs centimanus Gyges, vt Od. 17. lib. 2. sed illa scriptura rejecta. hanc sequimur. al. gigas.

INTEGRÆ] castæ: intactæ: virginis.

TENTATOR ORION DIANÆ] vide annot. ad Od. 28. lib. 1. tentatorem autem dixit, vt Græci *πειραστήν* τὸ πειρᾶν.

DOMITVS] δαμνέει, superatus & confossus. **SVIS**] ex senatis. sup. Od. 12. lib. 2. *Telluris iuuenes.*

MÆCTQVE PARTVS] suos fetus interemtis marore profecquitur.

LVRIDVM] pallidum. sic Tib. lib. 3. eleg. 3. *Me vocet in vastos amneis, nigraeque paludem Dives in igneum luridus Orcus aqua.* Lucret. lib. 4. *Lurida præterea sunt, quæcumque iuentur Arquat.* infra Od. 13. lib. 4. *luridi dentes.* luridum dicitur à lura, quæ significat os culci, vel vtris, vt docet Festus. significat & virem ipsum, seu corium, vnde conficitur, à cuius calore luridum est nominatū. Lucilius. *Verum illud credo fore, in os prius accipia ipse, Quam gladius in stomacho, lura, ac pulmonibus sisto, &c.* proferuntur lib. 4. Tuscul. quæst.

NEC PEREDIT, &c.] ne vinquā mōtium, & terræ onere sibi imposito leuentur: & vt sit pœna impij eorum conatus sempiterna.

ÆTNA M] qua opprimūtur impij gigantes, vt fabulantur poetæ. Lucretius autem ignium Ætnæ causas multis verbis, itaque pulcherri- mus explicat lib. 6.

INCONTIN. NEC TITYI EC.] iecur libidinis est sedes, vt dicemus ad Oden 1. lib. 4. Tityum autem iccirco incontinentem appellat, quia Latonæ stuprum inferre conatus est. cuius pœnæ ex Homero, & Virg. & ceteris, notissimæ sunt. Hæc de eo Homerus, *ὄδυσ. λ. Καὶ πικρὸν εἶδον γαῖης ἑμυδῶς ἰδὸν Κεῖδρον ἐν δαπέδῳ ὄδ' ἐπ' ἐνεία κείτο τελεθερα. Ἴνπε δὲ μὴν ἐξέτερθε παρημόρω ἠπάρ' ἐκείρον, Δέρτρων ἴσω δύνοντες: ὄδ' ὄσκα ἀπαμύνοτο χερσὶ Λητώ γὰρ ἠλκυσσε δῖος κλυτὸν ὄφραμοιπν, &c.* id est, & Tityo vidi terræ gloriosissimæ filium, in campo iacentem: ille autem vsque ad nouem terræ iugera potrigebatur. Vultures autem duo vtrinque asfidentes ei iecur rōdebant, pellem penitus subeuntes ac penetrantes: at ille manibus etiam repellere non poterat. Nā Latomam Iouis amicā venerandam rapuerat. Virg. *Æneid. 6. Nec non ὦ Tityum terre omniparentis aluminum Cernere erat, per totā nouē cui iugera corpus Porrigitur: rostroque immānis vultur obunco Immortale iecur tendens, &c.* & Tibull. lib. 1. eleg. 3. *Porrethūque nomen Tityus per iugera terra Asfidius atro viscere pacite auis.* hanc autem fabulam de Tityo, & ceteras de Tantalo, & Sisypho, exagitat & refellit Lucre. lib. 3. his verbis, *Nec Tityum volucres inuunt. Acherunte iacenti: Nec, quod sub magno scrutentur pectore, quicquam Perpetuam ætatem poterit reperire profecto, Quamlibet im-*

A mani proiectu corporis extet, Qui non sola nouem disper- sis iugera membris Obtineat, sed qui terris totius orbem: Non tamen æternum poterit perferre dolorem, Nec præbere cibū proprio de corpore semper. sed Tityus nobis hic est, in amore iacentem, Quem volucres lacerant, atq; excessi anxius angor, Aut alia quavis scindunt torpedine cura. Pindarus autē [Ibid. εἰδ. δ. hoc tantum de Tityo, illum Latonæ stuprum inferre conatum esse, atque iccirco ab ea telis confixū: vt annotauimus ad Od. 14. lib. 2. Commemorat Horatius & Tityū etiam Od. 11. huius lib. Tityūque vultu Risti inuito.

NEQVITIÆ] intemperantiam quandam, & libidinem rerum Venerearum significat hoc nomen. vtitur Od. 15. huius lib. *Tandem nequitia fige modum tua.* & Satyr. 3. lib. 2. *par nobile fratrum, Nequitia ὦ nugū, prauorum, ὦ amore gemellum.* & Saty. 2. eiusd. nos expulit ille: illum aut nequitias, aut vafri inscitia iurū.

NEQ. ADDITVS CVSTOS] id est, nequitiæ appositus custos. sic enim loquitur M. Tull. diuinatione in L. Cæcilium: *Custodem inquit Tullio me apponite.* sed licet etiam dicere, maiorem vim hic esse in voce *additus*, quàm vulgò putant: nempe additum valere idem ferè, quod inimicum, atque infestum: seu affixum, atque ita infestum: quod notatū est à Macrobio lib. 6. Saturn. cap. 4. ad illum locum Virg. *Æn. 6. nec Teucris addita Iuno vsquam aberis.* quo modo locutum antè fuisse Luciliū libro 14. ostendit ille ibidē. Sic Lucilius, *si mihi non prator fiet additus, atque agitet me: Non malè sic ille, vt dico, me extenderet vnus.* In quorum verbum posteriore, vt dicam *ἐν παρόδῳ*, mendum inesse puto: eumque sic emendandum, *Non malè sic ille, vt dico, me exenteret vnus.* & subintelligendum, seu repetendum *ἀπὸ κρι- νῆς*, hoc modo, *si non, &c.*

AMATOREM TREC. PIRITH.] Pirithous Ixionis & Diæ filius. is (vt est in fabulis) Proserpinā amauit, qua vt potiretur, cum ad inferos focio & adiutore Thefeo descendisset, à Cerbero discerptus est. Plutarch. in Thefeo scribit, illum Aidonei Molofforum regis filiam amasse, quam pater, Proserpinæ nomine appellat: cani autem suo Aidoneum nomen Cerbero imposuisse, cum quo filia suæ procos decertare cogebat: Regem autem, cum audisset venisse Pirithoum, non, vt filiam suam vxorem duceret, sed vt raperet, eum cani illi dilacerandum ac dilaniandum obiecit: Thefeum in vincula coniecit. Horat. & hic opinionem vulgi secutus est, & Od. 7. lib. 4. *Nec lethæa vales Thefeus abrumperè caro vincula Pirithoo.* sic & Virg. lib. 6. *Æneid. Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti, &c.*

AVGVSTI LAVDES.

Od. 5.

ARGVMENTVM.

Reguli constantia, & ad Pænos reditus.

CÆLO tonantem * credidimus Ionem

Regnare. præsens diuus habebitur Augustus, adiectis Britannis Imperio, grauibûsque Persis.

* Milesne Crasi coniuge barbarâ Turpis maritus vixit? & hostium (Pro curia, inuersiq; mores)

Consenuit focerorum in armis, Sub regē Medo, Marsus, & appulus, Anciliorum, & nominis, & togæ

Oblitus, aternâq; Vestæ, Incolumi Ione, & urbe Romæ?

* Hoc cauerat mens provida Reguli, Dissidentis conditionibus

Fædis, & exemplo irabenti Perniciem veniens in æuum,

Sr non periret immiserabilis

Captiua pubes. Signa ego Punicis Affixa delubris, & arma

Militibus sine cade, dixit,

Derepta vidi, vidi ego ciuium

Retorta tergo brachia libero,

* Portâsque non clausas & arua

Marte coli populata nostro.

Auro * repensus scilicet acrior

Miles redibit, stagitio additis

Damnum: * neque amissos colores

Lana refert medicata fuco:

Nec vera virtus, cum semel exccidit,

Curat reponi * deterioribus.

Si pugnat extricata densis

Cerua plagis, erit ille fortis,

Qui perfidis se credidit hostibus:

Et Marte Pænos proteret altero,

A Qui lora restrictis lacertis Sensit iners: timuitque mortem.

Hic, unde vitam sumeret, inscius,

Pacem duello miscuit. O pudor,

O magna Karthago probrosis

Altior Italia ruinis.

* Fertur pudicæ coniugis osculum,

Paruosque natos, ut * capitis minor,

A se remouisse, & virilem

Toruus * humi posuisse vultum,

Donec * labanteis consilio patres

Firmaret auctor nūquam aliâs dato:

Intérque merentis amicos

Egregius properaret exsul.

Atquæ sciebat, quæ sibi barbarus

Tortor pararet. * non aliter tamen

Dimouit obstantis propinquos,

Et populum reditus morantem,

Quam scilicet longa negotia

Dijudicata lite relinqueret,

Tendens Venafranos in agros,

Aut Lacedæmonium Tarentum.

C PRÆSENS DIUVS HABEBITVR]

Præsens diuus ambiguit dictum: vel vt præsens intelligatur, qui cernitur oculis, & qui adest, cum Iupiter contrâ ex tonitru & ceteris similibus credatur in cælo esse: vel vt præsens significet eum, qui vim ac potentiam suam exprimit ac declarat. Nam vt tonitrua, & fulmina, Iouem præsentem ac potentem esse docent: atque admonent: sic victoria Cæsaris potentiam, & diuinitatem eius arguunt. vide annot. ad Od. 35. lib. 1. Non admodum dissimile est illud in principio ferè epistolæ ad August. lib. 2. Romulum, Bâcchum, Castorem & Pollucem, Hercule post præclara in homines merita vita functos Deorum honorem esse consecutos, atque in cælum sublato: Augusto autem etiam viuo, ac videnti diuinos honores tribuit. Præsentis (inquit) tibi maturos largimur honores.

D GRAVIBÛSQUE PERSIS] vt Ode. 2. lib. 1. Quo graues Persæ melius perirent.

TURPIS] refertur ad animum, vt Ode 31. lib. 1. nec turpem senectam Degere. & Od. 37. ciufd. Contaminato cum grege turpium Morbo virorum. & Od. 33. ciufd. Quam turpi Pholoë peccet adultero. epist. 2. lib. 1. Sub domina meretrice fuisse turpis, & excors. epist. ad Quinct. Intra sum turpem, speciosum pelle decora.

S V B

SVB REGE MEDO.] sub rege Persa, & Partho, vt sæpe aliâs.

ANCILIORVM, ET NOM.] ancilium à recto ancile, erat vîtatum & verum. Notum est autem, ancilia (quæ erant scuta quædam breuia, numero duodecim) fuisse in æde Martis seruata: ex quibus vnum de cælo lapsum esse credebatur: vt scribit Liuius lib. 1. At Virg. omnia Æneid. 8. lapsa ancilia cælo Extulerat: vbi tamen Seruius notat, Virgilium numero multitudinis vsum esse pro singulari. De his vide Dionysium Halic. βιβλ. 2. δ. α. μ. ἀρχ. & Sext. Pomp. in nomine Mamurij. Dictum est autem ancile ab am, quod idem valebat, quod circum, & cædo idque confirmant & Sext. Pompeius eo, quem dixi, loco, & Varro lib. 6. de Ling. Lat. his verbis, ancilia dicta ab amisa, quod ea arma erant ab utraque parte, vt peltæ Thracum, incisa nam amcidere, seu incidere circumcidere est: eoque verbo vtitur Lucretius lib. 3. vt quidem legitur in quibusdam exemplaribus. Omnia iam seorsum cernes amisa recenti vulnere cortari. alij ancilia volunt esse dicta à Græco nomine ἀγκύλον: quod significat curuum, rotundum: quod si probabimus, ancilia scribendum erit per y. Alij, in quibus est Seruius, ancile dictū putat, quasi ἀμφίγυλον, id est, vndique labrum habens: alij quasi ἀμφίκολον, id est, vndique cauum. Is, quem iam commemoravi, Seruius ad illum locum: Virg. Æn. lib. 7. laudatque ancile gerebat, cum multa triadæ de ancili Numa regnante de cælo delapso, tum hunc locum Horatij profert. & Macrobi. lib. 1. Saturn. cap. 4. sed cum legamus, laudatque ancile gerebat, tamen anciliorum ab Horat. relatum est. & nominis autem adiecta copulatione, & excudendum curavi auctoritate fretus codic. Rainut. Card. Faern. Iannoct. trium Vatic. Tornef.

SVB REGE MEDO.] cuius in æde seruabatur ignis æternus: & iccirco custodiebatur à virginibus (vt tradit Dionys. Halicar. lib. 2. βιβλ. 2. ἀρχ. ὅτι πῦρ μὴ ἀμικάντω παρορθένος δ' ἀφθαρτον, id est, quia ignis quidem impollutū quiddam est: virgo autem, incorruptum: Quod si ignis: illæ aliquando interfectus esset: virgines à pontifice verberibus afficiebantur. Virgil. lib. 4. Ancili Centum aras posuim, vigilæque sacra nerat: ignem: Excubiis diuinis æternus: per æternam Vestam igitur, ignis æternus intelligendus est: πῦρ ἀσέβητον quem vigilem appellat Virgil. Vbi notat hæc Seruius: Quid est ignis peruisgil? excubiæ deorum. Excubiendum non vacat ratione, vt in aliquibus: tepis sit ignis peruisgil. nam potest adæ aut terrena sunt: aut æria, aut ætheria. sed quia vltimè ignis est, id eod. in ætheriarum potestatum: templis ignis est, vt reddatur eadem ego sui elementis. Est autem in templo Iouis, qui æther est: & in æria, quæ supra ætherem est. Pndæ de patris capite prostratus dicitur. Ad hunc locum pertinet illud M. Tullij lib. 2. de legib. Virgines vestales in urbe custodiuntur: ignem foci publici sempiternum sequuntur aliquanto post: Cumque vestæ quasi focum urbis,